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odstawowym celem współczesnej hodowli 
bydła mlecznego jest uzyskanie optymalnych, 

w danych warunkach środowiskowych, wyników 
produkcyjnych, przy zachowaniu dobrej zdrowot-
ności i płodności krów. Dzięki długotrwałemu 
doskonaleniu genetycznemu krajowej populacji 
bydła czarno–białego, przy wykorzystaniu buha-
jów holsztyńsko–fryzyjskich, wytworzono rodzi-
mą wysoko wydajną rasę  – „polską holsztyńsko–
fryzyjską”. Uzyskanie w stadach bydła tej rasy 
wysokiej i stabilnej wydajności mlecznej wymaga 
stosowania takich systemów Ŝywienia, które 
w pełni zaspokoją wysokie i zróŜnicowane po-
trzeby pokarmowe krów w poszczególnych sta-
diach cyklu produkcyjnego.  

ChociaŜ wysoko wydajne krowy mlecz-
ne są przygotowane genetycznie do zwięk-
szonego pobrania paszy, to jednak w pewnych 
okresach cyklu produkcyjnego (zwłaszcza 
w okresie zasuszenia i wczesnej laktacji) docho-
dzi do obniŜenia zdolności pobrania suchej masy 
paszy i w efekcie do wystąpienia deficytu energe-
tycznego (Cunningham, 2004). Obserwuje się przy 
tym coraz więcej problemów zdrowotnych 
i rozrodczych, przyczyniających się do przyśpie-
szonego brakowania krów (Beever, 2004). Do 
najczęstszych przyczyn zbyt wczesnego brakowa-
nia krów ze stada podstawowego, zarówno 
w Europie, jak i w Stanach Zjednoczonych, zalicza 
się problemy związane z rozrodem, zaburzeniami 
metabolicznymi oraz ze schorzeniami gruczołu 
mlekowego i kulawiznami (Lucy, 2001; Roche 
i in., 2000; Royal i in., 2000). Podobne tendencje 
obserwuje się równieŜ w czołowych stadach bydła 
mlecznego w Polsce (Nowak, 2006).  

Z przeprowadzonych badań (Stevenson, 
2001) wynika, Ŝe powodem wczesnego brako-
wania krów i spadku opłacalności produkcji 
mleka są błędy popełniane w Ŝywieniu krów, 
zwłaszcza w okresie zasuszenia i wczesnej lakta-
cji. W praktyce nie zawsze pamięta się o tym, Ŝe 
„przygotowanie Ŝywieniowe” krowy do nowej 
laktacji powinno rozpocząć się juŜ w pierwszym 
dniu zasuszenia, a nie po wycieleniu. Prawi-
dłowe Ŝywienie krów w całym okresie zasusze-
nia decyduje bowiem w duŜym stopniu o wydaj-
ności, zdrowiu i rozrodzie w przyszłej laktacji 
(Mc Namara i in., 2003).  

Celem niniejszego artykułu jest przed-
stawienie aktualnych poglądów i wyników badań 
z zakresu Ŝywienia wysoko wydajnych krów 
mlecznych w okresie zasuszenia. 

 
Potrzeby pokarmowe i zmiany w statusie 
endokrynologicznym krów zasuszonych 

Okres zasuszenia to okres spoczynku, 
w którym organizm krowy przygotowuje się do 
porodu oraz intensywnej produkcji mleka 
w kolejnym cyklu produkcyjnym. Dostarczone 
w tym czasie składniki pokarmowe powinny 
zaspokoić potrzeby bytowe krów, umoŜliwi ć 
prawidłowy rozwój płodu i łoŜyska oraz przygo-
tować krowę do rozpoczynającej się laktogenezy 
(Bell, 1995; Mashek i Beede, 2001). Badania 
Capuco i in. (1997) wykazały, Ŝe między 20. a 7. 
dniem przed ocieleniem DNA miąŜszu gruczołu 
mlekowego wzrasta o 50%, a cięŜar wymienia 
wzrasta z 14 do 20 kg (tj. około 460g/dzień). 
TakŜe rozwijający się, w miarę zbliŜającego się 
porodu, płód ma coraz większe zapotrzebowanie 
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na energię, białko i składniki mineralne (Goff 
i Horst, 1997), które pod koniec ciąŜy wynosi: 
0,82 Mcal energii, 117 g białka, 10,3 g wapnia, 
5,4 g fosforu i 0,2 g magnezu (Bell i in., 1995). 
Szacuje się (Goff i Horst, 1997), Ŝe do produkcji 
10 kg siary w dniu porodu krowa potrzebuje: 11 
Mcal energii, 140 g białka ogólnego, 23 g wap-
nia, 9 g fosforu i 1 g magnezu. Składniki te po-
winny być dostarczone w paszy, gdyŜ w prze-
ciwnym wypadku krowa zuŜywa zapasy tłusz-
czowe ciała, co moŜe doprowadzić do wystąpie-
niem zaburzeń metabolicznych.  

W praktyce hodowlanej przyjmuje się, Ŝe 
okres zasuszenia powinien trwać 8-9 tygodni. 
Przeprowadzone w ostatnich latach badania 
(Bachman i Schairer, 2002; Grummer i Rastani, 
2004) wykazały, Ŝe optymalny okres zasuszenia 
nie powinien być krótszy niŜ 40, a dłuŜszy niŜ 60 
dni, gdyŜ wtedy moŜna uzyskać istotną poprawę 
wydajności mlecznej w porównaniu z zasusze-
niem trwającym dłuŜej lub krócej. W całym 
okresie zasuszenia rozróŜnia się okres zasuszenia 
właściwego (trwający od 7-8 do końca 4. tygo-
dnia przed wycieleniem) i tak zwany okres przej-
ściowy (od początku 3. tygodnia przed wyciele-
niem do porodu). Okres przejściowy wiąŜe się 
z okresem pierwszych 90 dni laktacji i zwany 
jest okresem okołoporodowym (NRC, 2001). 
Zaobserwowano (Rastani i in., 2005), Ŝe skróce-
nie okresu okołoporodowego do 28 dni i Ŝywie-
nie krów w tym czasie jedną wysokoenergetycz-
ną dawką pokarmową wpłynęło na poprawę 
bilansu energetycznego i zmniejszenie mobiliza-
cji rezerw tłuszczowych ciała w pierwszym mie-
siącu po ocieleniu.  

Problemy z prawidłowym Ŝywieniem 
krów mlecznych w okresie zasuszenia i ostatnim 
stadium ciąŜy spowodowane są zachodzącymi 
w tym czasie zmianami endokrynologicznymi 
w statusie tych zwierząt, przygotowującymi ich 
do porodu i laktogenezy (Bell i in., 1995). Zmia-
ny w stęŜeniu niektórych hormonów, występują-
ce w okresie przejściowym, zachodzą w sposób 
falowy. Z uzyskanych na podstawie wieloletnich 
badań (NRC, 2001) danych wynika, Ŝe w okresie 
późnej ciąŜy występuje początkowo wzrost stę-
Ŝenia hormonu wzrostu i tyroksyny (T4), a na-
stępnie ich spadek (o około 50%) w momencie 
wycielenia oraz powrotny wzrost we wczesnej 
laktacji. Podobne, chociaŜ mniej drastyczne 
zmiany dotyczą stęŜenia trójjodotyroniny – T3 

(Kunz i in., 1985). Z kolei, stęŜenie estrogenów 
w osoczu krwi (zwłaszcza pochodzenia łoŜy-
skowego) wzrasta w okresie późnej ciąŜy 
i gwałtownie spada przed wycieleniem. StęŜenie 
progesteronu utrzymuje się natomiast w całym 
okresie zasuszenia na stałym, wysokim poziomie 
(niezbędnym do utrzymania ciąŜy), a spada do-
piero  na około 2 dni przed ocieleniem (Chew 
i in., 1979). Podobne zmiany w okresie zasusze-
nia krów dotyczą równieŜ stęŜenia w osoczu 
krwi glukokortykoidów oraz prolaktyny.  

W okresie przejściowym zapotrzebowa-
nie krów na energię zwiększa się o około 23%, 
przy jednoczesnym spadku moŜliwości pobrania 
paszy nawet o 30-35% (Hayirli i in., 2002). 
W konsekwencji prowadzi to do wystąpienia 
ujemnego bilansu energetycznego i zaburzeń 
metabolicznych (Goff i Horst, 1997). W celu 
pokrycia wzrastających potrzeb energetycznych 
krowa wykorzystuje rezerwy tłuszczowe ciała. 
Prowadzi to do zwiększenia koncentracji nieze-
stryfikowanych kwasów tłuszczowych (NEFA) 
w surowicy krwi i trójglicerydów w wątrobie. 
Największy (dwukrotny lub większy) wzrost 
zawartości NEFA występuje w 2-3 tygodniu oraz 
w ostatnich 2-3 dniach przed wycieleniem (Grum 
i in., 1996). Jednak, dotychczas nie wyjaśniono, 
w jaki sposób wzrost stęŜenia NEFA w osoczu 
krwi związany jest ze zmianami endokrynolo-
gicznymi w statusie krów zasuszonych, a w ja-
kim stopniu z ograniczeniami energetycznymi 
wynikającymi ze spadku pobrania paszy (Osię-
głowski i Strzetelski, 2002). W efekcie zacho-
dzących w tym okresie zmian w statusie endo-
krynologicznym krowy oraz błędów Ŝywienio-
wych moŜe dochodzić do zwyrodnienia tłusz-
czowego wątroby oraz zwiększonej podatności 
na wystąpienie zaburzeń metabolicznych przed 
i po wycieleniu (Bobe i in., 2004). W wyniku 
zaburzonej gospodarki hormonalnej, ograniczo-
nej zdolności pobrania suchej masy paszy, 
a takŜe błędów Ŝywieniowych w zakresie struk-
tury i wzajemnej proporcji pasz w dawce pokar-
mowej krowy mniej Ŝerne mogą wchodzić 
w okres zasuszenia i wczesnej laktacji w niepra-
widłowej kondycji (Hayirli i in., 2002).  

 
Kondycja krów w okresie zasuszenia 

Bardzo waŜnym wyznacznikiem pra-
widłowości Ŝywienia krów w okresie zasuszenia 
jest ocena kondycji ciała w 5-punktowej skali 
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BCS - Body Condition Score (DEFA, 2001). 
Stanowi ona subiektywną ocenę energetycznych 
rezerw ciała krowy i oszacowania na tej podsta-
wie pokrycia ich zapotrzebowania pokarmowego 
w tym okresie, co moŜe być takŜe pomocne 
w diagnozowaniu zaburzeń metabolicznych i roz-
rodczych po wycieleniu (Domecq i in., 1997). 
Krowy w kondycji zbliŜonej do optymalnej mają 
większe szanse wejścia w cykl rujowy w poŜąda-
nym terminie niŜ zwierzęta w zbyt słabej kondycji 
(Bilik i Strzetelski, 2006). Okres zasuszenia nie 
moŜe być jednak okresem odbudowy kondycji 
ciała, poniewaŜ jakiekolwiek zmiany w pokryciu 
potrzeb energetycznych i poprawy kondycji po-
winny mieć miejsce w ostatnich 100 dniach lak-
tacji (Stevenson, 2001). Zbytnie otłuszczenie 
krów w okresie zasuszenia moŜe bowiem do-
prowadzić do ograniczenia pobrania suchej masy 
paszy i wystąpienia zaburzeń metabolicznych 
(Overton i Waldron, 2004). JeŜeli natomiast 
krowy wchodzą w okres zasuszenia w zbyt słabej 
kondycji (2,25-2,8 pkt w skali BCS), naleŜy 
dąŜyć do jej poprawy. Przeprowadzone badania 
wykazały, Ŝe zbyt chude krowy mają w tym 
okresie problemy z poprawą kondycji w kolejnej 
laktacji i z terminowym wejściem w kolejny cykl 
rujowy oraz odznaczają się mniejszą wydajno-
ścią mleczną (López-Gatius i in., 2003). 

Obecnie uwaŜa się, Ŝe wysoko wydajne 
krowy mleczne powinny wchodzić w okres zasu-
szenia w kondycji 3,0 – 3,5 pkt w skali BCS 
(Contreras i in., 2004). Powinna ona wynikać 
wyłącznie z rozwoju błon płodowych oraz wzro-
stu płodu i gruczołu mlekowego, a nie z odkła-
dania rezerw tłuszczowych ciała. Bell i in. 
(1995) wykazali, Ŝe u krów rasy hf przyrost ma-
cicy pod koniec ciąŜy wynosi około 664 g/dzień, 
natomiast Capuco i in. (1997) stwierdzili, Ŝe 
przyrost gruczołu mlekowego między 20. a 7. 
dniem przed porodem zwiększa się o około 460 
g/dzień. Najnowsze badania (Contreras i in., 
2004) dowiodły, Ŝe krowy chudsze, wchodzące 
w okres zasuszenia w kondycji ≤ 3,0 pkt charak-
teryzowały się wyŜszą mlecznością oraz zawar-
tością tłuszczu i białka w mleku w okresie pierw-
szych 150 dni kolejnej laktacji, niŜ krowy zbyt-
nio zapasione, mające ≥ 3,5 pkt na początku 
laktacji. Ponadto, krowy zapasione częściej bo-
rykały się z zatrzymaniem łoŜyska po porodzie, 
a ich większy odsetek nie wykazywał cielności 
w 250. dniu laktacji (Contreras i in., 2004). 

Z badań Busato i in. (2002) wynika, Ŝe krowy 
w kondycji  ≥ 3,25 pkt i tracące więcej jak 0,75 
pkt na początku laktacji, były bardziej naraŜone 
na wystąpienie chorób metabolicznych i proble-
my z rozrodem niŜ krowy chudsze. Autorzy ci 
sugerują, Ŝe mogło to być związane z mobiliza-
cją rezerw tłuszczowych organizmu tych krów. 
Z drugiej strony, u krów w kondycji większej niŜ 
3,25 pkt i tracących mniej niŜ 0,75 pkt na po-
czątku laktacji zaobserwowano najlepszy profil 
metaboliczny. W doświadczeniach przeprowa-
dzonych przez Putnama i Varga (1998) wykaza-
no, Ŝe krowy w kondycji powyŜej 3,25 pkt 
w okresie zasuszenia charakteryzowały się wyŜ-
szą koncentrację NEFA i kwasu β-HM w osoczu 
krwi oraz produkowały o 2,5 kg mleka mniej 
w pierwszych 30 dniach laktacji niŜ krowy 
w kondycji poniŜej 3,25 pkt.  

Wyniki wielu badań potwierdzają opinię, 
Ŝe okres zasuszenia jest szczególnie trudnym 
okresem w Ŝywieniu wysoko wydajnych krów 
mlecznych. Z jednej strony naleŜy mieć na uwa-
dze, aby zbytnio nie zapaść krów w tym okresie, 
natomiast z drugiej, aby pokryć ich rosnące za-
potrzebowanie energetyczne w ostatnim miesią-
cu zasuszenia. W szczególności trzeba dbać o to, 
aby skarmiane w okresie zasuszenia pasze były 
smaczne, a dawki pokarmowe odpowiednio zbi-
lansowane pod względem energetyczno-biał-
kowym i witaminowo-mineralnym oraz dosto-
sowane do zmieniającego się zapotrzebowania 
krów, przy obniŜonej zdolności pobrania suchej 
masy paszy (NRC, 2001). 

  
śywienie krów w okresie zasuszenia 

Odpowiednie Ŝywienie energetyczne krów 
w okresie zasuszenia ma kluczowe znaczenie dla 
późniejszej uŜytkowości mlecznej (Osięgłowski 
i Strzetelski, 2002). Krowy w pierwszych 5-6 
tygodniach zasuszenia powinny być Ŝywione 
dawkami pokarmowymi z wysokim udziałem 
pasz objętościowych, włóknistych. Według norm 
Ŝywienia NRC (2001) pobranie suchej masy 
w tym okresie wynosi od 1,71 kg/100 kg masy 
ciała u pierwiastek do 2,0 kg/100 kg masy ciała 
u wieloródek. Stosowane w kraju normy Ŝywie-
nia zwierząt przeŜuwających (IZ-INRA, 2001) 
zakładają, Ŝe w pierwszym okresie zasuszenia 
(od 8. do 4. tygodnia przed wycieleniem) pasze 
objętościowe soczyste i suche dobrej jakości 
powinny w całości pokryć zapotrzebowanie 
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krowy na składniki pokarmowe, przy pobraniu 
suchej masy w ilości 1,7 – 2,0% masy ciała kro-
wy. Według róŜnych norm Ŝywienia bydła 
mlecznego, zapotrzebowanie pokarmowe w tym 
okresie wynosi: 49,5 MJ, 1070 g nBO, 40 g Ca 
i 25 g P (DLG, 1999) lub 6,6 jednostek paszo-
wych produkcji mleka (JPM) i 530 g białka tra-
wionego w jelicie (BTJ), 52 g Ca i 32 g P (IZ-
INRA, 2001), albo 1,25 Mcal/kg ENL, 766,5 g 
białka metabolicznego, 55 g Ca i 28 g P (NRC, 
2001). Normy NRC (2001) i IZ-INRA (2001) 
zalecają ponadto, aby dawka pokarmowa skar-
miana w pierwszym okresie zasuszenia zawierała 
więcej włókna i mniej energii niŜ dawka pokar-
mowa przewidziana dla końcowego okresu zasu-
szenia. Przy Ŝywieniu krów zasuszonych dawką 
pełnoporcjową (TMR) naleŜy zadbać o to, aby 
udział pasz objętościowych wynosił około 65% 
w przeliczeniu na suchą masę. Skarmiane w tym 
okresie pasze objętościowe dobrej jakości wpły-
wają na poprawne funkcjonowanie Ŝwacza, sty-
mulację wydzielania śliny oraz regenerację błon 
śluzowych Ŝołądka. Niewielki dodatek pasz tre-
ściwych ma jedynie zapewnić prawidłowe zbi-
lansowanie dawki pokarmowej pod względem 
energetyczno-białkowym. Dann i in. (2006) 
wykazali, Ŝe zbytnie przekarmianie krów we 
wczesnym okresie zasuszenia moŜe prowadzić 
do zwiększonej zawartości NEFA i kwasu β-HM 
w osoczu krwi oraz utraty masy ciała w później-
szym okresie zasuszenia. Taki sposób Ŝywienia 
krów w tym okresie prowadzi ponadto do obni-
Ŝenia pobrania suchej masy paszy w okresie 
wczesnej laktacji oraz pogorszenia bilansu ener-
getycznego krów po porodzie, w porównaniu ze 
zwierzętami Ŝywionymi poniŜej zaleceń lub 
zgodnie z zaleceniami stosowanych norm Ŝywie-
nia. Stwierdzono równieŜ (Dann i in., 2006), Ŝe 
krowy zbytnio przekarmiane w okresie wcze-
snego zasuszenia częściej zapadały na róŜnego 
rodzaju schorzenia metaboliczne we wczesnym 
okresie laktacji niŜ krowy Ŝywione zgodnie 
z zaleceniami norm NRC (2001). Przekarmianie 
krów we wczesnym okresie zasuszenia miało 
takŜe gorszy wpływ na zdrowotność zwierząt niŜ 
zróŜnicowane Ŝywienie w okresie przejściowym, 
czy teŜ w późnym okresie zasuszenia (Rastani i 
in., 2005). 

Z uwagi na zachodzące w końcowym 
okresie zasuszenia procesy fizjologiczne (sekre-
cja siary, wzrost płodu, zmiana statusu endokry-

nologicznego), wzrastają gwałtownie potrzeby 
energetyczne krowy, przy jednoczesnym osła-
bieniu apetytu i zdolności pobrania paszy (Con-
treras i in., 2004). W porównaniu z wczesnym 
okresem zasuszenia, zapotrzebowanie energe-
tyczne krowy w końcowym jego okresie wzrasta 
o 11,6% (DLG, 1999), 13% (IZ-INRA, 2001) lub 
16% (NRC, 2001), przy jednoczesnym spadku 
pobrania suchej masy paszy o około 30% (NRC, 
2001). Niedobór energii, białka i składników 
mineralnych w dawce pokarmowej, skarmianej 
w okresie późnej ciąŜy, moŜe w konsekwencji 
prowadzić do osłabienia odporności krowy 
w wyniku nadmiernego uruchamiania rezerw 
energetycznych ciała, przez co zwiększa się 
zagroŜenie wystąpienia chorób metabolicznych 
i pogorszenia parametrów rozrodczych krów 
(Kowalski i Kański, 2000).   

Przygotowanie środowiska Ŝwacza do 
dawek pokarmowych skarmianych w czasie 
laktacji wymaga zwiększenia koncentracji ener-
gii w dawce pokarmowej, skarmianej w końco-
wym okresie zasuszenia (3–4 tygodnie przed 
porodem), poprzez częściowe zastąpienie pasz 
objętościowych paszą treściwą (Bilik i Strzetel-
ski, 2006). Takie postępowanie wpływa na po-
prawę statusu energetycznego krowy w okresie 
przejściowym i lepsze zaadaptowanie mikroflory 
Ŝwacza do wykorzystywania pasz skrobiowych 
łatwo fermentujących w Ŝwaczu, stosowanych 
we wczesnej laktacji (Osięgłowski i Strzetelski, 
2002). Ponadto, dawki pokarmowe o zwiększo-
nym udziale pasz treściwych stymulują rozwój 
brodawek Ŝwacza, zwiększając w ten sposób 
powierzchnię chłonną dla lotnych kwasów tłusz-
czowych - LKT (Goff i Horst, 1997). JuŜ w la-
tach osiemdziesiątych Dirksen i in. (1985) suge-
rowali, Ŝe produkty fermentacji powstałe przy 
skarmianiu większej ilości zbóŜ mogą powodo-
wać wzrost brodawek Ŝwacza i absorpcję LKT, 
chociaŜ proces ich wzrostu jest stosunkowo dłu-
gi. Finegan i in. (2001) wykazali bowiem, Ŝe 
potrzeba co najmniej 5 tygodni na przygotowanie 
tkanki przewodu pokarmowego i miąŜszu wą-
troby krów mlecznych do optymalnego wyko-
rzystania nowych dawek pokarmowych. Dawki 
pokarmowe skarmianie w ostatnich trzech tygo-
dniach zasuszenia, zawierające pasze skrobiowe 
łatwo fermentujące w Ŝwaczu, pobudzają florę 
bakteryjną Ŝwacza i krowę do zwiększonego 
pobrania węglowodanów niestrukturalnych, wystę-
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pujących w paszach podawanych w okresie 
wczesnej laktacji. W efekcie dostarczają takŜe 
odpowiednią ilość kwasu propionowego, wspo-
magającego glukoneogenezę w wątrobie (Over-
ton i Waldron, 2004). Przeprowadzone z tego 
zakresu badania (Hayirli i in., 2002) wykazały, 
Ŝe dodanie w okresie późnej ciąŜy pasz zawiera-
jących duŜe ilości węglowodanów niestruktural-
nych wpływa korzystnie na pobranie paszy po 
porodzie i wzrost wydajności mlecznej, ale tylko 
u wybitnych krów. Z drugiej strony stwierdzono, 
Ŝe duŜa ilość pasz łatwo ulegających fermentacji 
w Ŝwaczu moŜe doprowadzić do wzrostu insuliny 
w osoczu krwi przed porodem i zaburzeń zdro-
wotnych (Mashek i Beede, 2001). Przy Ŝywieniu 
krów dawkami TMR (total mixed ratio) zaleca 
się, aby od 3. tygodnia przed wycieleniem zwięk-
szyć w nich udział kiszonki z kukurydzy, stano-
wiącej główny komponent paszy objętościowej 
dla krów w nowej laktacji. Mając na uwadze do-
starczenie wysoko wydajnej krowie mlecznej 
odpowiedniej ilości pasz treściwych, powinno się 
jednocześnie pamiętać o kontrolowanym zadawa-
niu tej paszy, aby zbytnio nie zapaść krów i nie 
zaburzyć prawidłowej struktury dawki pokarmo-
wej. Nadmierna ilość węglowodanów niestruktu-
ralnych w dawce pokarmowej moŜe doprowadzić 
do wystąpienia niebezpiecznych dla zdrowia krów 
zaburzeń metabolicznych i wystąpienia (często 

spotykanego w ostatnich latach) skrętu trawieńca. 
Dawka pokarmowa skarmiana w okresie ostatnich 
trzech tygodni przed wycieleniem powinna zawie-
rać podobne komponenty paszowe jak po wycie-
leniu (IZ – INRA, 2001). Pasze treściwe skrobio-
we (z duŜą ilością śrut zboŜowych) powinno się 
wprowadzać do dawki pokarmowej od 3. tygodnia 
przed wycieleniem, w ilościach wzrastających od 
1 - 1,5 kg/dobę w trzecim tygodniu przed wycie-
leniem do 3 kg/dobę w ostatnim tygodniu. 

Pomimo stosunkowo duŜej wiedzy, do-
tyczącej fizjologii Ŝywienia i przebiegu proce-
sów trawiennych zachodzących w przewodzie 
pokarmowym zwierząt przeŜuwających, opraco-
wane na podstawie obowiązujących norm dawki 
pokarmowe dla wysoko wydajnych krów mlecz-
nych na okres zasuszenia i wczesnej laktacji nie 
przynoszą spodziewanych efektów, zarówno 
w poprawie wskaźników rozrodczych, jak i me-
tabolicznych (Royal i in., 2000). Beever (2006) 
na podstawie badań innych autorów oraz wpro-
wadzonych w niektórych fermach bydła mlecz-
nego (w Wielkiej Brytanii, Francji, Irlandii, USA 
i Australii) modyfikacji Ŝywienia krów zasuszo-
nych sugeruje, Ŝe na poprawę zdrowotności 
i wydajności rozrodczej wysoko wydajnych 
krów moŜna wpłynąć między innymi przez 
zmianę dotychczasowego modelu Ŝywienia krów 
w okresie zasuszenia (tab. 1). ……………….

 
Tabela 1.  Propozycja zmian dotychczasowego modelu Ŝywienia krów w okresie zasuszenia (Beever, 2006) 

Table 1. Proposed changes in the previous model of feeding dry cows (Beever, 2006) 
 

Model dotychczasowy – Previous model 

5 – 6 tygodni - zasuszenie właściwe 
5 – 6 weeks - dry period proper 
 
 

mała koncentracja energii - low energy  concentration 
duŜa koncentracja włókna - high fibre concentration 

3 tygodnie przed porodem - okres przejściowy 
3 weeks before parturition – transition period 

 
duŜa koncentracja energii - high energy concentration 
mała koncentracja włókna - low fibre concentration 

Model zalecany - Recommended model 

cały okres zasuszenia (8 – 9 tygodni) - entire dry period (8 – 9 weeks) 
 

ograniczone Ŝywienie energetyczne i białkowe - limited energy and protein feeding 
duŜa koncentracja włókna w dawce - high fibre concentration in diet 

 
  
Zaproponowany model Ŝywienia za-

kłada, aby przez cały okres zasuszenia krowy 
były Ŝywione do woli, specjalnie przygotowaną 

na ten okres paszą TMR – „zasuszeniową”, któ-
rej waŜnym komponentem paszowym jest słoma 
zboŜowa. Zaproponowana na ten okres dawka 
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pokarmowa powinna być wysoko włóknista 
i nisko energetyczna (zawierająca nie więcej niŜ 
9 MJ EM i 130 g białka ogólnego/kg suchej 
masy dawki), w której 50% suchej masy po-
winna stanowić słoma, pocięta na sieczkę o dłu-
gości 4-8 cm, a pozostałe 50% TMR laktacyjna. 
W tym systemie Ŝywienia nie dzieli się więc 
okresu zasuszenia na wczesny i późny, lecz 
traktuje się te dwa okresy łącznie. Takie postę-
powanie autor tłumaczy tym, Ŝe wprowadzenie 
„nowego” modelu Ŝywienia na 3 tygodnie przed 
spodziewanym ocieleniem mogłoby być niewy-
starczające dla krów cielących się wcześniej, 
a ponadto Ŝywienie krów dawkami TMR – „za-
suszeniowymi” nie pozwala na zbytnie otłusz-
czenie się krów we wcześniejszych tygodniach 
zasuszenia. Dotychczasowe badania z tego za-
kresu wykazały, Ŝe najlepszym komponentem 
włóknistym TMR zasuszeniowej jest słoma 
pszenna, mniej odpowiednie są natomiast słoma 
owsiana (ze względu na wyŜszą wartość energe-
tyczną) lub słoma jęczmienna. Niewskazane jest 
takŜe stosowanie siana, ze względu na zbyt wy-
soką wartość energetyczną i zbyt niską zawar-
tość włókna. Nie zaleca się równieŜ skarmiać 
słomy osobno, gdyŜ mogłoby to doprowadzić do 
wyjadania samej paszy TMR i zbytniego otłusz-
czenia krów, albo doprowadzić do utraty kondy-
cji przez krowy stojące niŜej w hierarchii stada, 
które mogłyby wówczas pobierać tylko słomę. 
Zakłada się, Ŝe zadawanie paszy TMR „zasusze-
niowej” do woli powinno umoŜliwi ć pobranie 
11-12 kg SM/ dzień.     

Z poczynionych przez Beevera (2006) 
obserwacji wynika, Ŝe zastosowany model Ŝy-
wienia krów zasuszonych wpływa na poprawę 
ich zdrowotności i wskaźników rozrodczych. 
W doświadczalnych stadach bydła rasy hf odno-
towano korzystniejszy przebieg porodów oraz 
poprawę pobrania suchej masy paszy w okresie 
przed i po ocieleniu. Krowy z grupy doświad-
czalnej miały równieŜ lepszą kondycję podczas 
porodu oraz malała w tej grupie ilość krów 
z gorączką poporodową, ketozą i przemieszcze-
niem trawieńca. Krowy Ŝywione dawkami TMR 
– „zasuszeniowymi” szybciej wchodziły w ko-
lejny cykl i wyraźniej manifestowały ruję. 
Z analogicznych badań przeprowadzonych we 
Francji wynika, Ŝe krowy Ŝywione takimi daw-
kami  zwiększyły wydajność mleczną średnio o 
600 litrów/rok. Na fermach stosujących ten mo-

del Ŝywienia krów zasuszonych odnotowano 
równieŜ wzrost opłacalności produkcji mleka 
w porównaniu z dotychczas stosowanymi syste-
mami Ŝywienia.   

 
Potrzeby białkowe krów w okresie zasu-
szenia 

Oprócz pełnego pokrycia zapotrzebowa-
nia energetycznego krów bardzo waŜne jest 
równieŜ dostarczenie w okresie przejściowym 
odpowiedniej ilości białka organicznego dobrej 
jakości (NRC, 2001). Z przeprowadzonych 
z tego zakresu badań wynika, Ŝe niedobór białka 
w dawkach pokarmowych dla krów w okresie 
zasuszenia przyczynia się do występowania 
takich zaburzeń zdrowotnych, jak: gorączka 
poporodowa, zatrzymanie łoŜyska, ketoza, trud-
ne porody, występowanie cichych rui, pogorsze-
nie płodności i mastitis (VanSaun i Sniffen, 
1995). Wraz ze wzrostem zapotrzebowania krów 
na energię wzrasta teŜ ich zapotrzebowanie 
w tym okresie na białko. Zgodnie z obowiązują-
cymi obecnie normami Ŝywienia bydła, zapo-
trzebowanie krów na białko w późnym okresie 
zasuszenia ulega zwiększeniu od 8% (DLG, 
1999) do 11,6% (IZ-INRA, 2001) w stosunku do 
analogicznego zapotrzebowania ustalonego dla 
wczesnego okresu zasuszenia. Normy NRC 
(2001) zalecają, aby dawki pokarmowe skarmia-
ne w okresie zasuszenia zawierały nie mniej niŜ 
12% białka ogólnego. Badania przeprowadzone 
przez Santosa i in. (1999) wykazały, Ŝe krowy 
pierwiastki zwiększały wydajność mleczną 
wówczas, gdy w okresie zasuszenia podawano 
im dawki pokarmowe zawierające od 12,7 do 
14,7% białka ogólnego w suchej masie dawki 
pokarmowej. O uŜytecznej wartości skarmianego 
białka w duŜej mierze decydują: jego rozkład 
w Ŝwaczu, strawność jelitowa oraz skład amino-
kwasowy białka nie ulegającego rozkładowi 
w Ŝwaczu (NRC, 2001). Prawidłowe Ŝywienie 
białkowe krów w okresie zasuszenia powinno 
zmierzać do maksymalizacji syntezy białka mi-
kroorganizmów Ŝwacza, co moŜna osiągnąć jedy-
nie poprzez synchronizację rozkładu białka 
i energii. Przy niedostatecznej ilości energii 
w dawce pokarmowej mikroorganizmy Ŝwacza 
nie są w stanie wykorzystać całego amoniaku, 
przez co zwiększa się pH płynu Ŝwacza i ilość 
amoniaku we krwi i wątrobie, prowadząc w efek-
cie do zaburzeń pokarmowych i obniŜenia 
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wskaźników rozrodczych. Nadmierna ilość jo-
nów amonowych powstających w wątrobie za-
burza glukoneogenezę i pogłębia ujemny bilans 
energetyczny krów (Colin-Schoellen i in., 1995). 
Odpowiednia zawartość białka w dawce pokar-
mowej skarmianej w późnym okresie zasuszenia 
potrzebna jest równieŜ do budowy tkanek gru-
czołu mlekowego. W związku z tym, Ŝe masa 
wymienia wzrasta w tym okresie o około 460 
g/dzień, a tkanka parenchymalna gruczołu mle-
kowego składa się w 10% z białek (Capuco i in., 
1997), zaleca się stosować dla krów w okresie 
przejściowym dodatek około 130 g/dzień białka 
ogólnego (NRC, 2001). Z przeprowadzonych 
badań wynika, Ŝe zwiększenie zawartości białka 
ogólnego w dawkach dla krów zasuszonych do 
poziomu ponad 12% suchej masy dawki wpływa 
korzystnie na wskaźniki rozrodcze krów pier-
wiastek (VanSaun i in., 1993) oraz obniŜenie 
zachorowań krów wieloródek na ketozę (Van-
Saun i Sniffen, 1995). Wskazuje się jednak, Ŝe 
przekroczenie zalecanej normy na białko ogólne 
o 2 – 4% w dawkach dla krów zasuszonych 
moŜe wpłynąć na obniŜenie pobrania paszy we 
wczesnym okresie laktacji, a w konsekwencji – 
niedostateczne pokrycie zapotrzebowania po-
karmowego krów w celu ich ochronienia przed 
zaburzeniami metabolicznymi (Hartwell i in., 
2000) i spadkiem wydajności mlecznej (Crawley 
i Kilmer, 1995). ChociaŜ niektóre badania wy-
kazały, Ŝe dodatek dla krów zasuszonych białka 
nie ulegającego rozkładowi w Ŝwaczu zwiększa 
jego zawartość w mleku w kolejnej laktacji, to 
jednak w innych badaniach nie stwierdzono 
korzystnego wpływu takiego zabiegu na później-
sze wyniki produkcyjne krów. Sugeruje się na-
tomiast (NRC, 2001), Ŝe lepsze wyniki w tym 
zakresie moŜna uzyskać przez dodatek amino-
kwasów limitujących, niŜ przez zwiększanie 
ilości białka ogólnego lub białka nie ulegające-
mu rozkładowi w Ŝwaczu w dawkach dla krów 
zasuszonych.  

 
Dodatki paszowe w Ŝywieniu krów zasu-
szonych 

W prawidłowym Ŝywieniu krów wysoko 
wydajnych nie moŜe obecnie zabraknąć dodat-
ków funkcjonalnych, korzystnie oddziałujących 
na metabolizm Ŝwacza oraz poprawę bilansu 
energetyczno–białkowo dawki pokarmowej. Do 
najczęściej stosowanych dodatków funkcjonal-

nych w okresie zasuszenia krów naleŜy zaliczyć 
glikol propylenowy. Jest on prekursorem glu-
kozy i moŜe być podawany w postaci wlewek 
przez sondę (NRC, 2001). Przeprowadzone 
przez Christensena i in. (1997) badania wykaza-
ły, Ŝe glikol propylenowy wpływa korzystnie na 
koncentrację glukozy i insuliny w osoczu krwi, 
redukcję ilości wolnych niezestryfikowanych 
kwasów tłuszczowych (NEFA) w surowicy 
krwi, a przez to ochronę krowy w okresie późnej 
ciąŜy przed zwyrodnieniem tłuszczowym wątro-
by, a po ocieleniu - przed ketozą. Efektywność 
stosowania glikolu zaleŜy jednak od wydajności 
mlecznej krów oraz procentowego udziału kom-
ponentów paszowych w mieszance treściwej, 
wchodzącej w skład dawki pokarmowej skar-
mianej w okresie przejściowym. Ponadto, poda-
nie monoglikolu propylenowego jałówkom bę-
dącym w zbyt słabej kondycji przed ocieleniem 
(poniŜej 2,8 pkt w 5-punktowej skali BCS) 
wpłynęło na obniŜenie NEFA w osoczu krwi 
oraz skrócenie okresu pojawienia się owulacji po 
wycieleniu, w porównaniu z pierwiastkami bę-
dącymi w kondycji 3,4 pkt i 2,8 pkt, Ŝywionymi 
bez tego dodatku. Do dodatków paszowych sto-
sowanych w okresie zasuszenia i wczesnej lakta-
cji zalicza się równieŜ propionian sodu, który 
redukuje poziom ciał ketonowych krwi oraz 
wpływa na wzrost zawartości glukozy we krwi 
(DeFrain i in., 2005). Typowym dodatkiem prze-
ciwdziałającym obniŜeniu się pH płynu Ŝwacza, 
a tym samym przeciwdziałającym między in-
nymi zmniejszeniu pobrania paszy w okresie 
przejściowym i opóźnieniu inwolucji macicy, 
jest kwaśny węglan sodu (Mikołajczak i Grabo-
wicz, 2002). NaleŜy jednak zaznaczyć, Ŝe poda-
wanie go krowom zasuszonym w nadmiernej 
ilości moŜe zaburzyć gospodarkę anionowo-
kationową. Dobre efekty daje natomiast podawa-
nie kwaśnego węglanu w okresie okołoporodo-
wym, gdy wzrasta w dawce pokarmowej udział 
pasz treściwych. W niektórych fermach bydła 
mlecznego stosuje się w okresie przejściowym 
niacynę, która wpływa na wzrost syntezy białka 
mikroorganizmów Ŝwacza, zmiany w metaboli-
zmie glukozy we krwi, przez co przeciwdziała 
ketozie i zespołowi stłuszczonej wątroby (NRC, 
2001). Jako prekursor, biorący udział w syntezie 
kwasu cytrynowego, wpływa równieŜ na obniŜe-
nie ujemnego bilansu energetycznego krów 
w okresie okołoporodowym. W tych przypad-
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kach zabezpiecza ona krowy przed nadmiernym 
zakwaszeniem środowiska Ŝwacza, przez co 
chroni je przed kwasicą i przemieszczeniem 
trawieńca (Amaral-Phillips, 1998; Minakowski, 
2006).  

W celu zapewnienia odpowiedniego bi-
lansu kationowo–anionowego w organizmie 
krowy w okresie przejściowym oraz zmniejsze-
nia ryzyka wystąpienia gorączki poporodowej, 
zaleca się równieŜ stosować sole anionowe, takie 
jak: chlorek i siarczan amonu, chlorek i siarczan 
wapnia oraz siarczan magnezu. Dodatki te za-
pewniają odpowiedni bilans kationowo-anio-
nowy w organizmie krowy w okresie przejścio-
wym, zmniejszając przez to ryzyko wystąpienia 
gorączki poporodowej (Goff i in., 2004; Amaral-
Phillips, 1998). W powiązaniu z   hypokalcemią 
moŜe ona doprowadzić do częstego wystąpienia 
takich zaburzeń, jak: obniŜone pobranie SM 
paszy, zatrzymanie łoŜyska, zapalenie macicy, 
przemieszczenie trawieńca oraz zapalenie wy-
mion przed i po wycieleniu. Wapń jest bowiem 
odpowiedzialny za prawidłową kurczliwość 
mięśni, w tym takŜe mięśni Ŝwacza, strzyka 
i macicy (Moore i in., 2000), a stosowanie soli 
anionowych zwiększa zarówno mobilizację wap-
nia z kości do osocza krwi, jak równieŜ pobranie 
wapnia z jelita (Goff i Horst, 1994).  

Do naturalnych dodatków paszowych 
znajdujących obecnie coraz szersze zastosowa-
nie w Ŝywieniu krów mlecznych zalicza się rów-
nieŜ Ŝywe kultury droŜdŜowe i ich metabolity 
(Kowalik, 2006). Najnowsze badania wskazują, 
Ŝe stosowanie Ŝywych kultur droŜdŜowych 
wpływa korzystnie na pobranie suchej masy oraz 
wydajność i skład mleka, ale takŜe na stabiliza-
cję procesów trawiennych w Ŝwaczu (Ghorbani i 
in., 2002). Pod wpływem działania Ŝywych kul-
tur droŜdŜowych na środowisko Ŝwacza docho-
dzi do stymulacji namnaŜania się bakterii celulo-
litycznych oraz zwiększenia szybkości fermenta-
cji mikrobiologicznej w Ŝwaczu (Dawson i New-
man, 1990). W efekcie moŜe ulec zmniejszeniu 
udział kwasu mlekowego w Ŝwaczu, prowadzą-
cy do stabilizacji pH płynu Ŝwacza oraz wzrostu 
mikrobiologicznej syntezy białka w Ŝwaczu. 
Większa ilość uwalnianego amoniaku wbudo-
wywana jest wówczas w białko mikroorgani-
zmów, przez co zwiększa się podaŜ aminokwa-
sów do jelita cienkiego oraz ulega stabilizacji 
przebieg procesów fermentacyjnych w Ŝwaczu.  

Dosyć powszechnie stosowane są rów-
nieŜ róŜnego rodzaju dodatki tłuszczowe i jego 
pochodne. Wprowadzenie ich do dawki pokar-
mowej skarmianej w okresie przejściowym 
i wczesnej laktacji korzystnie wpływa na zwięk-
szenie koncentracji energii w dawce pokarmo-
wej i pobranie paszy (Potkański, 1998) oraz 
wydajność mleczną krów (Potkański i in., 1997).  

W Ŝywieniu krów wysoko wydajnych 
coraz powszechniejsze zastosowanie mają ami-
nokwasy chronione przed degradacją w Ŝwaczu, 
które poprawiają zaopatrzenie bydła w amino-
kwasy limitujące (lizyna, metionina) oraz białka 
nie ulegające rozkładowi w Ŝwaczu. W wyniku 
ich stosowania obserwuje się na ogół poprawę 
wydajności mlecznej i zwiększenie zawartości 
białka w mleku (Socha i in., 2005). Przez doda-
tek aminokwasów chronionych przed degradacją 
w Ŝwaczu, pozwalających na bezpośrednie mo-
dyfikowanie profilu aminokwasów wchłania-
nych w jelicie cienkim, moŜna ponadto uzyskać 
lepsze wykorzystanie paszy, skrócenie okresu 
międzywycieleniowego oraz efektywniejsze wyko-
rzystanie rezerw tłuszczowych ciała i zmniejszenie 
ilości komórek somatycznych w mleku (Xu i in., 
1998).  

Wzrastające zainteresowanie budzą rów-
nieŜ egzogenne enzymy fibrolityczne, jako nowe 
dodatki paszowe w Ŝywieniu bydła mlecznego 
(Łopuszańska-Rusek i in., 2006). Badania prze-
prowadzone w ostatnich latach wykazały, Ŝe 
wpływają one na poprawę strawności i wykorzy-
stania paszy (zwłaszcza włókna pokarmowego 
frakcji NDF i ADF) u krów we wczesnej lakta-
cji,  a przez to na zmniejszenie ujemnego bilansu 
energetycznego w tym okresie i zwiększenie 
wydajności mlecznej  (Beauchemin i in., 1999). 
Enzymy fibrolityczne, mając szerokie spektrum 
działania zachowują swą aktywność przy niŜ-
szych wartościach pH, czyli w warunkach, 
w których bakterie celulolityczne są juŜ nieak-
tywne, zapewniając tym samym efektywny roz-
kład włókna. Dotychczasowe wyniki badań z ich 
stosowaniem są jednak zróŜnicowane i zaleŜą 
w duŜym stopniu od składu i rodzaju skarmianej 
paszy (Beauchemin i in., 1999), okresu laktacji 
oraz sposobu ich dodawania do dawki pokarmo-
wej (Sutton i in., 2003). Zdobyta do tej pory 
wiedza z zakresu sposobu ich oddziaływania na 
pasze, zwierzęta i mikroorganizmy Ŝwacza jest 
jednak nadal niewystarczająca oraz wymaga 
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uporządkowania i dokładniejszego poznania 
(Łopuszańska–Rusek i in., 2006). 

Z przytoczonej w niniejszym przeglą-
dzie literatury wynika, Ŝe dodatki paszowe mogą 
niewątpliwe pomóc w prawidłowym Ŝywieniu 
krów mlecznych w okresie zasuszenia. Wprowa-
dzenie jakiegokolwiek dodatku paszowego do 
dawki pokarmowej dla wysoko wydajnych 
krów, powinno jednak wynikać z pokrycia ich 
zapotrzebowania przy określonym składzie 
dawki pokarmowej, w celu zapewnienia odpo-
wiedniej zdrowotności i kondycji w okresie 
okołoporodowym. 

 
Potrzeby mineralno–witaminowe krów 
w okresie zasuszenia 

W ostatnich latach wiele uwagi po-
święca się równieŜ składnikom mineralnym 
i witaminom. Wprowadzone do dawki pokarmo-
wej w odpowiednich ilościach wpływają na 
utrzymanie dobrej zdrowotności i wysokiej wy-
dajności mlecznej krów. Zapewnienie wysoko 
wydajnym krowom pełnego pokrycia zapotrze-
bowania na te składniki w okresie okołoporodo-
wym, w dawkach pokarmowych złoŜonych wy-
łącznie z pasz gospodarskich, jest niezwykle 
trudne. Zachodzi więc konieczność ich uzupeł-
niania specjalistycznymi mieszankami lub pre-
miksami paszowymi. Na szczególną uwagę 
zasługują witamina E i selen, których rola fizjo-
logiczna w Ŝywieniu krów w okresie zasuszenia 
polega na blokowaniu reakcji utleniania (Miller 
i in., 1993). Niedobory tych składników w okre-
sie okołoporodowym mogą doprowadzić do za-
trzymania łoŜyska i obniŜenia produkcyjności 
krów po ocieleniu oraz wystąpienia mastitis 
((LeBlanc i in., 2004). Normy NRC (2001) zale-
cają, aby w okresie okołoporodowym stosować 
dodatek witaminy E w ilości 1 g dziennie, 
a w przypadku zwiększonej zawartości komórek 
somatycznych w mleku po ocieleniu – nawet 
w ilości 2 - 4 g/dzień, natomiast selen w ilości 
nie większej jak 0,3 mg/kg SM paszy. TakŜe 
dodanie do paszy krów przed ocieleniem wita-
miny C (naturalnego antyoksydanta rozpusz-
czalnego w wodzie) wpływa korzystnie na obni-
Ŝenie zawartości komórek somatycznych w mle-
ku. WaŜną rolę w Ŝywieniu krów zasuszonych 
i po wycieleniu odgrywa równieŜ dodatek β-

karotenu i witaminy A, które wpływają na ogra-
niczenie częstotliwości występowania zatrzyma-
nia łoŜyska i zapalenia gruczołu mlekowego po 
ocieleniu (NRC, 2001). Badania (Michal i in., 
1990) przeprowadzone na krowach mlecznych, 
którym w 4. tygodniu przed spodziewanym ter-
minem ocielenia dodano 400 mg/sztukę β-
karotenu, wykazały  mniejszy odsetek zatrzyma-
nia łoŜyska niŜ w przypadku stosowania wy-
łącznie witaminy A. W ostatnich latach zwraca 
się takŜe uwagę na rolę, jaką odgrywają niektóre 
mikro- i makroelementy (jod, cynk, miedź, man-
gan, fosfor) oraz witamina D w dawkach pokar-
mowych stosowanych w Ŝywieniu krów zasu-
szonych (NRC, 2001). Zarówno ich niedobór jak 
i nadmiar w 6 - 8 tygodniu przed ocieleniem, 
wpływają na zdrowotność i rozrodczość wysoko 
wydajnych krów mlecznych (Bryan i in., 2004). 
Dlatego teŜ, zapewnienie prawidłowego bilansu 
mineralno–witaminowego jest równie waŜne, jak 
zapewnienie odpowiedniego bilansu energety-
czno–białkowego w Ŝywieniu krów zasuszonych. 

 
Podsumowanie 

śywienie wysoko wydajnych krów 
w okresie zasuszenia ma kluczowe znaczenie 
w racjonalnym chowie bydła ras mlecznych, 
gdyŜ rzutuje nie tylko na Ŝyciową wydajność 
mleczną, ale takŜe na ich zdrowotność i uŜytko-
wość rozrodczą. Utrzymanie pobrania suchej 
masy paszy na odpowiednim poziomie oraz sys-
tematyczna kontrola kondycji i zdrowotności 
krów tym okresie są konieczne do stymulacji 
wysokiej produkcji mlecznej. Właściwie zbilan-
sowane pod względem energetyczno–białkowym 
oraz witaminowo–mineralnym dawki pokar-
mowe powinny w pełni pokryć zapotrzebowanie 
pokarmowe krów na te składniki. Współcześnie 
hodowane krowy mleczne, charakteryzujące się 
wysokim potencjałem genetycznym wymagają 
jednak tak precyzyjnego Ŝywienia, Ŝe pełne po-
krycie ich zapotrzebowania pokarmowego 
w warunkach produkcyjnych moŜe być wręcz 
niemoŜliwe. Poszukuje się więc nadal takich 
systemów Ŝywienia i utrzymania krów mlecz-
nych, które zapewnią uzyskanie wysokiego pu-
łapu wydajności mlecznej, przy jednoczesnej 
poprawie wskaźników zdrowotnych i rozrod-
czych krów mlecznych..……………………….
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TRENDS IN FEEDING HIGH–YIELDING DAIRY COWS IN THE D RY PERIOD 
 

Summary 
 
 The aim of the paper was to present current views and research results on the nutrition of high-yielding dairy 
cows in the dry period. Special attention was given to the energy, protein, vitamin and mineral requirements, the 
metabolic profile and the condition of cows in the first and second dry periods. It was shown that feeding cows 
throughout the dry period has an effect not only on their milk yield but also on their health and subsequent re-
productive performance. Making sure that the dry matter intake is appropriate and cow condition and health 
regularly controlled during this period is necessary for stimulating high milk production in successive lactations. 
However, because modern dairy cows with high genetic potential require most accurate feeding, it may be diffi-
cult to meet their full nutrient requirements under production conditions. Further observations and studies are 
therefore performed to modify the current system of feeding high-yielding dairy cows in the dry period, with 
a view to improving their health and reproductive parameters. 


